

证券代码：000937

证券简称：冀中能源

公告编号：2018 定-002

冀中能源股份有限公司 2018 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	冀中能源	股票代码	000937
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	郑温雅	李英	
办公地址	河北省邢台市中兴西大街 191 号	河北省邢台市中兴西大街 191 号	
电话	0319-2098828	0319-2068312	
电子信箱	jzny000937@sina.com	jzny000937@163.com	

2、主要财务数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	10,784,003,790.66	10,226,906,728.55	5.45%
归属于上市公司股东的净利润（元）	605,158,927.62	570,545,997.81	6.07%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	683,677,446.15	608,301,044.55	12.39%
经营活动产生的现金流量净额（元）	583,719,047.03	807,649,659.24	-27.73%
基本每股收益（元/股）	0.1713	0.1615	6.07%

稀释每股收益（元/股）	0.1713	0.1615	6.07%
加权平均净资产收益率	3.07%	3.01%	0.06%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	45,845,700,174.35	45,778,725,805.08	0.15%
归属于上市公司股东的净资产（元）	19,815,277,799.55	19,293,868,326.98	2.70%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	107,182	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
冀中能源集团有限责任公司	国有法人	44.12%	1,559,172,313	526,797,385	质押	242,666,667
冀中能源峰峰集团有限公司	国有法人	16.90%	597,142,952	100,149,623	质押	189,738,172
冀中能源邯郸矿业集团有限公司	国有法人	6.88%	243,252,041			
冀中能源张家口矿业集团有限公司	国有法人	3.33%	117,677,888			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.23%	43,364,800			
杨龙活	境内自然人	0.93%	32,927,318			
颜执成	境内自然人	0.28%	9,858,600			
中国农业银行股份有限公司－中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.21%	7,303,700			
李庆涛	境内自然人	0.20%	7,241,100			
中国银行股份有限公司－招商中证煤炭等权指数分级证券投资基金	其他	0.18%	6,279,878			
上述股东关联关系或一致行动的说明		公司前 10 名股东中，峰峰集团、邯矿集团和张矿集团为冀中能源集团的控股子公司；公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。				
参与融资融券业务股东情况说明（如有）		本公司股票为融资融券标的的证券，前 10 名普通股股东中，邯矿集团通过信用担保账户持股数量为 205,000,000 股，股东杨龙活通过信用担保账户持股数量为 32,927,318 股，股东颜执成通过信用担保账户持股数量为 9,858,600 股，股东李庆涛通过信用担保账户持股数量为 7,240,000 股。				

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券是

(1) 公司债券基本信息

债券名称	债券简称	债券代码	到期日	债券余额 (万元)	利率
冀中能源股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	16 冀中 01	112292	2021 年 03 月 23 日	150,000	5.40%
冀中能源股份有限公司 2016 年面向合格投资者公开发行公司债券（第二期）	16 冀中 02	112432	2021 年 08 月 22 日	150,000	4.77%
冀中能源股份有限公司 2017 年面向合格投资者公开发行公司债券（第一期）	17 冀中 01	112557	2022 年 07 月 26 日	200,000	5.17%

(2) 截至报告期末的财务指标

单位：万元

项目	本报告期末	上年末	本报告期末比上年末增减
资产负债率	53.23%	54.52%	-1.29%
流动比率	1.24	1.23	0.97%
速动比率	1.18	1.14	3.72%
项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
EBITDA 利息保障倍数	6.63	5.47	21.21%

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求
否

2018年以来，公司围绕“高质量发展”总体目标，以“质量效益”为中心，攻坚克难，砥砺奋进，顺利实现“双过半”目标任务，保障了企业稳健运营和健康发展。

在煤炭业务方面，完成原煤产量1390.43万吨，同比减少83.26万吨，同比降低5.65%；合计生产精煤597.05万吨，其中，冶炼精煤471.34万吨，同比减少58.83万吨，同比降低11.10%。非煤业务方面：生产焦炭69.21万吨，同比增长2.98%；生产玻纤制品3.37万吨，同比降低9.41%；发电1.58亿千瓦时，同比降低63.87%。

报告期内，公司实现营业收入107.84亿元，同比增加5.45%；实现营业利润11.09亿元，同比增加21.92%；实现归属于上市公司股东的净利润6.05亿元，同比增长6.07%。

1、主要产品产、销量情况

项目	2018年1-6月产量	2017年1-6月产量	同比增减	2018年1-6月销量	2017年1-6月销量	同比增减
煤炭（万吨）	1,390.43	1,473.69	-5.65%	1,461.22	1,408.33	3.76%
焦炭（万吨）	69.21	67.21	2.98%	68.40	67.74	0.97%
玻纤纤维（万吨）	3.37	3.72	-9.41%	3.38	3.54	-4.52%
电力（万千瓦时）	15,790.53	43,704.54	-63.87%	15,790.53	43,704.54	-63.87%

2、分煤种的产、销情况

项目	2018年1-6月产量	2017年1-6月产量	同比增减	2018年1-6月销量	2017年1-6月销量	同比增减
原煤（万吨）	1,390.43	1,473.69	-5.65%	438.82	322.76	35.96%
洗精煤（万吨）	597.05	681.23	-12.36%	622.73	694.95	-10.39%
洗混煤（万吨）	286.58	260.9	9.84%	290.63	242.18	20.01%
煤泥及其他（万吨）	123.96	159.33	-22.20%	109.04	148.44	-26.54%

3、各煤种销售价格对比情况

项目	2018年1-6月平均售价 (元/吨, 不含税价)	2017年1-6月平均售价 (元/吨, 不含税价)	同比增减%
原煤	320.20	271.56	17.91%
洗精煤	1,040.17	963.93	7.91%
洗混煤	314.68	262.93	19.68%
煤泥及其他	88.45	100.33	-11.84%
商品煤综合售价	608.64	593.68	2.52%

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
根据《关于修订印发一般企业财务报表格式的通知》（财会[2017]30号），在利润表中新增“资产处置收益”项目，反映企业出售划分为持有待售的非流动资产（金融工具、长期股权投资和投资性房地产除外）或处置组时确认的处置利得或损失，处置未划分为持有待售的固定资产、在建工程、生产性生物资产及无形资产而产生的处置利得或损失，以及债务重组中因处置非流动资产产生的利得或损失和非货币性资产交换产生的利得或损失。 相应的删除“营业外收入”和“营业外支出”项下的“其中：非流动资产处置利得”和“其中：非流动资产处置损失”项目，反映企业发生的营业利润以外的收益，主要包括债务重组利得或损失、与企业日常活动无关的政府补助、公益性捐赠支出、非常损失、盘盈利得或损失、捐赠利得、流动资产毁损报废损失等。 对比较报表的列报进行了相应调整。		

受影响的报表项目	影响本期金额	影响上期金额
1. 资产处置损益		11,031,604.77
2. 营业外收入		-11,031,604.77

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。